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Referens Mottagare 
Ebba Östlin 
ebba.ostlin@botkyrka.se 

Kommunstyrelsen 

Förlängning av optionstid i ramavtal för 
Hallunda gård (KS/2021:00437) 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

Kommunfullmäktige godkänner avtal om förlängning av optionstid i 
ramavtal med Titania AB avseende del av Hallunda 4:34. 

Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2016-08-23, § 258, om planuppdrag 
för Hallunda 4:20 och del av Hallunda 4:34 (Dnr sbf/2016:182). 

För detaljplan för Hallunda gård, DP 54-63, har kommunen 2018-02-02 
tecknat ett ramavtal med exploatören som ger exploatören en köpoption på 
del av fastighet Hallunda 4:34 i två års tid för bostadsändamål. Kommunen 
har, genom ett Tilläggsavtal till ramavtalet, 2020-02-04, tecknat en 
förlängning av köpoptionen på ett år. 2020-06-09, § 151, beslutade 
samhällsbyggnadsnämnden om samråd av detaljplan för Hallunda gård. Vid 
ingående av detta avtal har köpoptionen mellan kommunen och exploatören 
löpt ut. Detta avtal (”Avtalet”) behandlar dels en förlängning av 
optionstiden, dels ramavtalet samt tilläggsavtal till ramavtalet (punkt 2). 

Förlängningen av köpoptionen innebär inga ekonomiska förändringar för 
projektet.  

Avtal om förlängning av optionstid i ramavtalet innebär att kommunen 
förlänger optionstiden till och med 2022-12-31. 

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2021-
06-16.
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Kommunfullmäktige 

Förlängning av optionstid i ramavtal för 
Hallunda gård 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

Kommunfullmäktige godkänner avtal om förlängning av optionstid i 
ramavtal med Titania AB avseende del av Hallunda 4:34. 

Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2016-08-23, § 258, om planuppdrag 
för Hallunda 4:20 och del av Hallunda 4:34 (Dnr sbf/2016:182). 

För detaljplan för Hallunda gård, DP 54-63, har kommunen 2018-02-02 
tecknat ett ramavtal med exploatören som ger exploatören en köpoption på 
del av fastighet Hallunda 4:34 i två års tid för bostadsändamål. Kommunen 
har, genom ett Tilläggsavtal till ramavtalet, 2020-02-04, tecknat en 
förlängning av köpoptionen på ett år. 2020-06-09, § 151, beslutade 
samhällsbyggnadsnämnden om samråd av detaljplan för Hallunda gård. Vid 
ingående av detta avtal har köpoptionen mellan kommunen och exploatören 
löpt ut. Detta avtal (”Avtalet”) behandlar dels en förlängning av 
optionstiden, dels ramavtalet samt tilläggsavtal till ramavtalet (punkt 2). 

Förlängningen av köpoptionen innebär inga ekonomiska förändringar för 
projektet.  

Avtal om förlängning av optionstid i ramavtalet innebär att kommunen 
förlänger optionstiden till och med 2022-12-31.  
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Ärendet 
Det gällande ramavtalet reglerar ansvarsförhållanden och grundläggande 
ekonomiska inriktningar. I ramavtalet fick exploatören en köpoption för 
Hallunda 4:34 i två års tid. Köpoptionen förlängdes med ett år efter att den 
första köpoptionen upphört att gälla. Detta ärende behandlar endast 
förlängning av köpoptionen för del av fastighet Hallunda 4:34. Samtliga 
villkor i tilläggsavtal till ramavtal upphör helt att gälla.   

Syftet med projektet är att pröva förutsättningarna för ny bebyggelse samt 
förskola och vård- och omsorgsboende på fastigheterna Hallunda 4:20 samt 
del av Hallunda 4:34 och del av Odalåkern 1. 

Avtal om förlängning av optionstid i ramavtalet innebär att kommunen 
förlänger optionstiden till och med 2022-12-31. 

Ekonomiska konsekvenser av beslutet 
Förlängning av köpoptionen innebär inga förändrade ekonomiska 
konsekvenser av beslutet.  

Leif Eriksson  Carina Molin 
Kommundirektör samhällsbyggnadsdirektör 

Bilagor 
Avtal om förläning av optionstid i ramavtal 
Ramavtal  

Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
Samhällsbyggnadsnämnden 
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Avtal om förlängning av optionstid till ramavtal 
 
 
 
Förläning av optionstid i ramavtal har ingåtts mellan: 
 
Titania AB, org.nr. 556687–5083, nedan kallad Exploatören, och Botkyrka 
kommun, org. nr. 212000-2882, nedan kallad Kommunen, avseende 
exploateringsprojektet Hallunda gård. 
 
 

1. Bakgrund 

För detaljplan för Hallunda gård, DP 54-63, har Kommunen den 2018-02-02 

tecknat ett Ramavtal med Exploatören som ger Exploatören en köpoption på del av 

fastighet Hallunda 4:34 i två års tid för bostadsändamål. Kommunen har, genom ett 

Tilläggsavtal till ramavtalet, den 2020-02-04, tecknat en förlängning av 

köpoptionen på ett år. Den 2020-06-09, § 151, beslutade 

samhällsbyggnadsnämnden i Kommunen om samråd av detaljplan för Hallunda 

gård. Vid ingående av detta avtal har köpoptionen mellan Kommunen och 

Exploatören löpt ut. Detta avtal (”Avtalet”) behandlar en förlängning av 

optionstiden, Ramavtalet samt Tilläggsavtal till ramavtalet punkt 2. 
 

2. Option 
Parterna är överens om att 
 
1. Optionstid förlängs till och med den 31 december 2022 och blir gällande från det 
datum båda parter undertecknat Avtalet.  
2. Villkor i bilaga Ramavtal inkluderat bilagor är fortsatt gällande bortsett från 
följande, 

1 §, Bakgrund Utgångspunkten för planarbetet är utvecklingsförslaget 
framtaget 2017-11-14. Denna skrivelse i Ramavtalet är ej längre gällande.  

3. Samtliga villkor samt bilagor i Tilläggsavtal till ramavtal upphör helt att gälla.  
 

3. Giltighet 

Detta avtal är för sin giltighet villkorat av att kommunfullmäktige godkänner 

avtalet senaste den 2021-06-30 genom beslut som vinner laga kraft, annars är detta 

avtal förfallet i sin helhet, i vilket fall har parterna inte rätt att rikta anspråk mot 

varandra med anledning av detta avtal.  
 

_________________________________________________________________ 

 
 
Avtalet är upprättat i två likalydande exemplar av vilka parterna tagit ett var. 
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Tumba 2021-                                                 Stockholm 2021- 
 
 
Botkyrka kommun                                         Titania AB 
 
_________________________ ________________________ 
Sara Hagelin Wojciech Wondell 
Mark- och exploateringschef Titania 
  

 
_________________________ ________________________ 
Bevittnas Bevittnas 
 
 
_________________________ ________________________ 
Bevittnas Bevittnas 
 
 
Bilagor: 
1. Ramavtal   
2. Tilläggsavtal till ramavtal 
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Referens Mottagare 
Ebba Östlin 
ebba.ostlin@botkyrka.se 

Kommunstyrelsen 

Svar på remiss över PFAS-föroreningen 
vid f.d. F 18 Tullinge – förslag till 
övergripande åtgärdsmål samt 
riskvärderingsmetod (KS/2021:00363) 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen godkänner yttrandet och överlämnar det som Botkyrka 
kommuns svar på remiss från Försvarsinspektören för hälsa och miljö. 
 

Sammanfattning 
Botkyrka kommun (kommunen) har fått möjlighet att yttra sig till 
Försvarsinspektören för hälsa och miljö (FIHM) gällande Försvarsmaktens 
(FM) förslag till åtgärdsmål och riskvärderingsmetod för föroreningar med 
poly- och perfluorerade alkylsubstanser (PFAS) i Tullinge. 
 
Kommunen hävdar bestämt att människors hälsa och miljön måste vara det 
överordnade motivet, såväl i val av åtgärdsmål som vid riskvärdering och 
val av åtgärder samt metoder för efterbehandling.  
 
Kommunen vill understryka nödvändigheten av att åtgärder vidtas snarast 
och finner det anmärkningsvärt att tillräckliga åtgärder ännu inte har 
genomförts av FM. Avhjälpande eller sanerande åtgärder borde redan ha 
vidtagits i enlighet med miljöbalkens bestämmelser, alternativt borde krav 
på sådana åtgärder ställts för länge sedan genom tillsynen av FIHM. 
 
Kommunen vill tydligt framhålla att kommunen inte kan, och inte heller 
ska, behöva invänta tekniker för rening eller sanering som eventuellt kan 
komma att utvecklas i framtiden. Kostnadsansvaret för bland annat 
nödvändiga åtgärder i Tullinge vattenverk ligger fullt ut hos FM som 
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tidigare verksamhetsutövare och ansvarig för PFAS-föroreningen och 
konsekvenserna därav. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2021-
06-15. 
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Botkyrka Kommun 
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Referens Mottagare 
Linda Dahlberg 
linda.dahlberg@botkyrka.se 

Kommunstyrelsen  

Svar på remiss över PFAS-föroreningen 
vid f.d. F 18 Tullinge – förslag till 
övergripande åtgärdsmål samt 
riskvärderingsmetod 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen godkänner yttrandet och överlämnar det som Botkyrka 
kommuns svar på remiss från Försvarsinspektören för hälsa och miljö. 

Sammanfattning 
Botkyrka kommun (kommunen) har fått möjlighet att yttra sig till 
Försvarsinspektören för hälsa och miljö (FIHM) gällande Försvarsmaktens 
(FM) förslag till åtgärdsmål och riskvärderingsmetod för föroreningar med 
poly- och perfluorerade alkylsubstanser (PFAS) i Tullinge. 
 
Kommunen hävdar bestämt att människors hälsa och miljön måste vara det 
överordnade motivet, såväl i val av åtgärdsmål som vid riskvärdering och 
val av åtgärder samt metoder för efterbehandling.  
 
Kommunen vill understryka nödvändigheten av att åtgärder vidtas snarast 
och finner det anmärkningsvärt att tillräckliga åtgärder ännu inte har 
genomförts av FM. Avhjälpande eller sanerande åtgärder borde redan ha 
vidtagits i enlighet med miljöbalkens bestämmelser, alternativt borde krav 
på sådana åtgärder ställts för länge sedan genom tillsynen av FIHM. 
 
Kommunen vill tydligt framhålla att kommunen inte kan, och inte heller 
ska, behöva invänta tekniker för rening eller sanering som eventuellt kan 
komma att utvecklas i framtiden. Kostnadsansvaret för bland annat 
nödvändiga åtgärder i Tullinge vattenverk ligger fullt ut hos FM som 
tidigare verksamhetsutövare och ansvarig för PFAS-föroreningen och 
konsekvenserna därav. 
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Ärendet 
Bakgrund 
PFAS är ett högflourerande ämne med väldigt lång nedbrytningstid. I 
studier på däggdjur har effekter synts på levern, blodfetter, 
sköldkörtelhormon, immunförsvaret och fortplantningen. Andra effekter 
som observerats för enskilda PFAS-ämnen är uppkomst av tumörer och 
utveckling av bröstkörtlar. Det har pågått en dialog mellan kommunen och 
FM gällande PFAS-föroreningar, orsakade av FM:s tidigare verksamhet i 
Tullinge, sedan föroreningar upptäcktes 2011.  
 
Senast i skrivelsen från den 4 februari 2021, uttrycker kommunen krav till 
FM, att snarast åtgärda föroreningar av mark och vatten. Detta för att bland 
annat Tullinge vattenverk åter ska kunna tas i drift som planerat under 2024 
samt att kostnadsansvaret för nödvändiga åtgärder fullt ut ligger hos FM. 
Detta var också budskapet i kommunens skrivelse från den 3 april 2020.  
 
Däremellan har ett digitalt möte ägt rum, den 7 december 2020, mellan 
kommunledningen och FM. Vid mötet representerades FM av Johanna 
Alterman som vid mötet bekräftade att FM har ett ansvar att avhjälpa 
föroreningen och konsekvenser därav. Kommunen har utgått ifrån att detta 
ska ske ytterst skyndsamt och finner det anmärkningsvärt att tillräckliga 
åtgärder ännu inte genomförts av FM. 
 
Som svar på kommunens kravställan om att snarast hantera PFAS-
föroreningar av mark och vatten, orsakade av FM, har FIHM förelagt FM att 
inkomma med redovisning av övergripande åtgärdsmål och metodik för 
riskvärdering för PFAS-föroreningar i Tullinge. 
FM har svarat på föreläggandet genom PM (bilaga) från miljökonsult den 23 
april 2021. 
 
Kommunen har nu fått möjlighet att yttra sig till FIHM gällande förslag till 
åtgärdsmål och metodik för riskvärdering.  
 

Föroreningar i Tullinge 
Föroreningar har sedan en längre tid konstaterats inom ett område i Tullinge 
där FM tidigare har bedrivit verksamhet. Bland föroreningarna finns PFAS, 
vilka härrör från FM:s tidigare verksamhet på platsen. PFAS har, förutom 
att förorena källplatserna (platserna där den verksamhet bedrevs som har 
orsakat föroreningarna), även spridits bland annat med grundvattnet till 
Tullinge grundvattentäkt. 
 

mailto:medborgarcenter@botkyrka.se


TJÄNSTESKRIVELSE 3[8] 

Kommunledningsförvaltningen 2021-06-15 Kod:1.1.6.7 

  Dnr: KS/2021:00363 

 

 
Botkyrka Kommun 

Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061 
Medborgarcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se 

 Hemsida: www.botkyrka.se  
 

Vid provtagning 2011 konstaterades förhöjda halter av PFAS-föroreningar i 
vattnet från Tullinge vattenverk. Råvattnet som används i vattenverket tas ut 
från Tullinge grundvattentäkt. Föroreningshalterna föranledde att 
vattenverket fick stänga och har så varit sedan 2011. Som en temporär 
lösning, för att ersätta det dricksvatten som produceras i Tullinge 
vattenverk, har kommunen köpt dricksvatten från Stockholm Vatten och 
Avfall. Dricksvattnet har levererats från Norsborgs vattenverk.  
 
Under flera år har det förts dialog mellan framförallt kommunen, 
markägaren och FM:s miljöprövningsenhet gällande främst FM:s åtgärder 
med den orsakade förorening på den före detta brandövningsplatsen. FM:s 
miljöprövningsenhet har tidigare föreslagit att området ska övertäckas och 
föroreningen kontrolleras i väntan på möjligen förbättrade saneringsmetoder 
i framtiden. Det ska noteras att FM:s miljöprövningsenhet fortfarande 
bedriver utredning i området avseende eventuell spridning av PFAS från 
bland annat den före detta brandövningsplatsen.  
 
Föroreningar har även konstaterats i en bergrumsanläggning inom området. 
Anläggningen ägs och handhas av Fortifikationsverket och står under 
FIHM:s tillsyn. I syfte att rena det förorenade dagvattnet från bergrummet 
installerades 2013 en kolfilteranläggning. Av underlag som kommunen tagit 
del av framgår dock att anläggningen inte vid alla tillfällen fungerat 
tillfredsställande och att bräddning förekommer, vilket innebär att PFAS-
förorenat dagvatten vid tillfällen släpps på en dagvattenledning som ingår i 
kommunens allmänna VA-anläggning. Dagvattnet från bergrummet hamnar 
slutligen i recipienten Bysjön. 
 

Övergripande synpunkter 
Kommunen hävdar bestämt att människors hälsa och miljön måste vara det 
överordnade motivet såväl i val av åtgärdsmål som vid riskvärdering och val 
av åtgärder samt metoder för efterbehandling. 
 
Kommunen vill understryka vikten av att åtgärder vidtas snarast. Det är 
ungefär 10 år sedan PFAS-problematiken uppdagades och PFAS-förorening 
läcker fortlöpande från de förorenade områdena. Det är oacceptabelt att 
efterbehandlingsåtgärder ännu inte har vidtagits. Kommunen framhåller 
bestämt att kommunen inte kan, och heller inte ska, behöva invänta tekniker 
för rening och sanering som eventuellt kan komma att utvecklas i framtiden. 
Kommunen vill därför understryka vikten av att hålla tidsplanen där ett 
koncept till riskvärdering med förslag på åtgärdsmetod tas fram av FM till 
den 30 september 2021 
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Kostnadskravet för blad annat nödvändiga åtgärder i vattenverket ligger fullt 
ut hos FM som tidigare verksamhetsutövare och ansvarig för PFAS-
föroreningen och konsekvenserna därav.  
 
Sammantaget finner kommunen det anmärkningsvärt att tillräckliga åtgärder 
ännu inte har genomförts av FM. Avhjälpande eller sanerande åtgärder 
borde redan ha vidtagits i enlighet med miljöbalkens bestämmelser, 
alternativt borde krav på sådana åtgärder ha ställts för länge sedan genom 
tillsynen av FIHM. 
 

Synpunkter gällande vattenverket 
Grundvattnet i landet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning 
samt bidra till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag, 
vilket följer av Riksdagens definition av miljömålet ”Grundvatten av god 
kvalitet”.  
 
Genom att sanera grundvattnet från PFAS torde även vattenkvaliteten i den 
närliggande Tullingesjön förbättras. Tullingesjön är vidare förbunden med 
Mälaren som bland annat utgör dricksvattentäkt för Stockholms stad. 
Vattentäkten i Tullinge har lyfts av länsstyrelsen lyfts varande av stort 
regionalt intresse och från kommunen som varande av stor lokal betydelse. 
Vattenverket i Tullinge utgör även reservvattentäkt till Huddinge sjukhus. 
 
På sikt är det påtagligt sårbart för kommunen att som nu endast förlita sig på 
vattenförsörjning från extern part (Stockholm Vatten och Avfall, som driver 
Norsborgs vattenverk) och en vattentäkt (Mälaren). 
 
Kommunen vill lyfta att grundvattenbildning är en långsam process och 
kvalitetsförändringar sker i regel långsamt. Det kan därför vara först efter 
flera år som effekten av de olika åtgärderna för att minska halterna av 
föroreningar, däribland PFAS i grundvattenförekomsten, blir synlig. 
Kommunen kommer att övervaka vattentrenden. 
 
Beslutet om vilken reningsmetod eller kombination av metoder som ska 
installeras i vattenverket, för att dricksvattenproduktionen och leveransen av 
dricksvatten till abonnent ska kunna återupptas, fattas av FM. Kommunen 
förutsätter dock att FM inför sitt beslut samråder med kommunen. 
Kostnaden ska oavsett val av metod slutligt belasta FM. 
 

Synpunkter gällande utbyggnad av Riksten 
Det pågår en utbyggnad av området Riksten, som inbegriper område för 
FM:s tidigare verksamhet (se figur). Utbyggnaden sker genom ett antal 
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detaljplaner och kommunen arbetar just nu med detaljplan nummer sex. 
Förekomsten av PFAS-föroreningar hindrar vidare detaljplaneläggning av 
området. Problemet består främst i att föroreningarna sprids via dagvattnet 
till ytvattenrecipienten Bysjön (se figur), vilket innebär att kraven avseende 
miljökvalitetsnormer för vatten inte uppnås. Åtgärder för PFAS-
föroreningar måste beskrivas och redovisas inom ramen för planarbetet och 
beslut att anta en detaljplan får inte innebära att en miljökvalitetsnorm enligt 
5 kap, miljöbalken inte följs. Om så är fallet kan länsstyrelsen komma att 
överpröva och upphäva antagandebeslutet för pågående och kommande 
detaljplaner i Riksten. 
 
Den nybyggnation som exempelvis detaljplan nummer sex möjliggör är ca 
700 bostäder, skolor och andra samhällsfunktioner. Nybyggnationen är 
naturligtvis av mycket stor betydelse för kommunen, vilket innebär att 
kommunen ställer ett tydligt krav på att PFAS-föroreningarna orsakade av 
FM snarast åtgärdas så att miljökvalitetsnormer, enligt miljöbalken, uppnås 
och detaljplaneläggningen kan genomföras som planerat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur: Flygbild över f.d. F18 Tullinge, Riksten 
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Synpunkter gällande bergrumsanläggningen 
Gällande den bergrumsanläggning som handhas av Fortifikationsverket, och 
står under FIHM:s tillsyn, anser kommunen att ett föreläggande skall ges till 
Fortifikationsverket. Detta eftersom den pågående föroreningen inte 
uppfyller Hav- och vattenmyndighetens gränsvärden. Detta är inte 
acceptabelt och kan med stöd av lagen om allmänna vattentjänster leda till 
att dagvattenledningen förbjuds att användas intill dess att reningskraven 
uppfylls. Kommunens uppfattning är dock att det är bättre om nödvändiga 
åtgärder vidtas självmant av FM eller efter föreläggande från FIHM. 
 

Svar gällande åtgärdsmål. 
I PM (bilaga) som tagits fram, av den konsult som anlitats av FM, redovisas 
förslag till åtgärdsmål. Kommunen bedömer att beskrivningen ger en 
godtagbar bild av vilka antaganden som ligger till grund för åtgärdsmålen. 
Kommunen vill dock tydligt framhäva att åtgärdsmålen måste vara att 
reducera PFAS-halter till Hav- och vattenmyndighetens gränsvärden. 
Kommunen anser inte att det är acceptabelt att endast reducera risk för hälsa 
och miljö genom att minska halter av PFAS i mark och vatten.  
 
Kommunen anser att föreslagna mål gällande dels miljö i allmänhet, dels 
mark, dels grundvatten samt ytvatten till största del är lämpliga, men saknar 
åtgärdsmål för sjöarna söder om brandövningsplatsen där det inte är klarlagt 
hur dagvattnet färdas till dessa recipienter.  
 
Gällande punkt 2 under ytvattenrecipienter (bilaga s. 8) anser kommunen 
inte att det är helt klarlagt hur yt- och grundvatten rör sig mot sjöarna i den 
södra delen av Riksten, det vill säga Bysjöpölen, Bysjön och Getaren. En 
tänkbar spridningsväg för PFAS till bland annat Bysjön skulle kunna vara 
inläckage till den huvudledning som leder dagvatten till recipienterna 
söderut. Dagvattenledningen är gammal och det är inte helt klarlagt om det 
finns förgreningar från denna inom området. Innan det är klarlagt hur 
dagvatten färdas i området går det inte att utesluta att PFAS från exempelvis 
brandövningsplatsen påverkar sjöarna söderut. Dessa sjöar är viktiga 
gällande biologisk mångfald och friluftsliv. Kommunen insisterar på att 
åtgärdsmål tas fram även för dessa sjöar. 
 

Svar gällande riskvärderingsmetod 
I tidigare omnämnt PM (bilaga) beskrivs hur riskvärderingen görs. 
Kommunen vill återigen särskilt förmedla att människors hälsa och miljön 
måste vara det överordnade motivet vid riskvärdering och val av åtgärder 
och metoder för efterbehandling.  
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Kommunen delar bedömningen att angreppssättet ska vara så brett som 
möjligt. Den metod som beskrivs, multikriterieanalys, bedöms vara ambitiös 
och ge ett bra underlag. Riskvärderingen bedöms vara till stor nytta vid val 
av åtgärder och kommunen ser därför nödvändigheten av att flera olika 
metoder för efterbehandling utreds samt ser det som anmärkningsvärt att 
detta inte skett i ett tidigare skede. 
 
Kommunens bild är att FM i ett tidigt skede bestämde sig för att 
övertäckning var den enda lämpliga åtgärden och att alternativa metoder inte 
utreddes i tillräcklig utsträckning. Kommunen ser ett behov av att utreda 
andra metoder än övertäckning då det är troligt att metoder/teknik har 
förbättrats under de år som gått.  
 
Det är viktigt att ha ett långsiktigt perspektiv (hundratals år). En 
övertäckning av brandövningsplatsen minskar utlakningen av PFAS från 
källan på lång sikt men föroreningen kommer att finnas kvar under mycket 
lång tid med oklar spridningsrisk Med det överordnade motivet av 
människors hälsa och miljön är det därför nödvändigt att utreda hur olika 
metoder fungerar över tid. Här bör vägas in att klimatet kan komma att 
förändras, exempelvis med ökad nederbörd och därmed ökad utlakning. 
 
Det är inte klarlagt hur föroreningsspridningen ser ut och hur den kommer 
att påverka området framöver. Olika utredningar som genomförts har 
kommit till delvis olika slutsatser. Det är därför viktigt att ha ett brett och 
öppet angreppssätt och försöka beskriva så många olika typer av risker och 
påverkan som möjligt. Kommunen vill därför särskilt uppmana FM att inte 
förekomma utredningen av tänkbara metoder, eller kombinationer därav, 
genom att förespråka metoden övertäckning. 
 
Kommunen är angelägen om hög effektivitet av de metoder för 
efterbehandling som slutligt väljs. Om metoden bortgrävning ger bäst effekt 
för att snarast uppnå det överordnade motivet av människors hälsa och 
miljön, vill kommunen understryka behovet av att metoden bortgrävning 
utgör ett alternativ i valet av metoder för efterbehandling av PFAS-
föroreningarna. 
 
Gällande metoder för rening av dricksvattnet i vattenverket ser kommunen 
förslag B6 och B7 (bilaga s. 12) där flera metoder kombineras som särskilt 
relevanta. Eftersom föroreningsgraden och dess omfattning är stor kommer 
dessa metoder eventuellt behöva kompletteras med ytterligare metoder efter 
några år då det kortsiktiga målet är att ta dricksvattentäkten i drift år 2024.  
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Ekonomiska konsekvenser 
FM som verksamhetsutövare har enligt miljöbalken det fulla ekonomiska 
ansvaret för de föroreningar som orsakats av FM. De förslag till åtgärdsmål 
och riskvärderingsmetod som inkommit till FIHM från FM innebär dock att 
resurser behöver tas i anspråk från förvaltningsöverskridande kompetenser 
hos kommunen för att bistå FM i utredning och uppföljning. I nuläget går 
det inte att uppskatta kostnaden för detta.  
 
Kommunen vill framhålla de ekonomiska konsekvenserna när Tullinge 
vattenverk tas i bruk. Den av FM föreslagna åtgärden som endast innebär att 
källplatsen övertäcks innebär att det under mycket lång tid kommer att 
föreligga ett behov av kompletterande rening i vattenverket. Kommunen vill 
tydligt framhäva att FM ansvarar för alla kostnader, för och till följd av 
vidtagna åtgärder, så länge det finns ett behov av dessa åtgärder. 
 
 
Leif Eriksson   Dennis Latifi 
Kommundirektör  Tf. Hållbarhetsdirektör 
 
 

Bilagor 
1. Remiss - PFAS-föroreningen vid f.d. F 18 Tullinge – förslag till 

övergripande åtgärdsmål samt riskvärderingsmetod 
2. FM bemötande av föreläggande om att inkomma med reviderar 

riskvärdering och övergripande åtgärdsmål gällande f.d. F 18. 
3. FM bemötande av föreläggande om att inkomma med reviderar 

riskvärdering och övergripande åtgärdsmål gällande f.d. F 18 – 
underbilaga 1.1. 

4. Beslut om att inkomma med en reviderad riskvärdering och 
övergripande åtgärdsmål gällande f.d. F18 Södertörns flygflottilj, 
Botkyrka kommun 

 
 

Expedieras till: 
Kommunstyrelsens 
Försvarsmakten  
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REMISS          
Datum Beteckning  

2021-05-11 FIHM2021-159-3 
         

Sida 1 (2) 
         

  
       

           
 

 
(IM)  

Postadress Besöksadress Telefon Telefax E-post, Internet 
Försvarsinspektören  
för hälsa och miljö 
107 85 Stockholm 

Tegeluddsvägen 100 08-788 75 00 08-5628 16 86 exp-fihm@mil.se 
www.forsvarsmakten.se/hkv 

 

Sändlista 

   

Ert tjänsteställe, handläggare Ert datum Er beteckning 

                           

Vårt tjänsteställe, handläggare Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

FIHM, Åsa Lindström, 08-562 816 90 
exp-fihm@mil.se 

                  

PFAS-föroreningen vid f.d. F 18 Tullinge – förslag till 
övergripande åtgärdsmål samt riskvärderingsmetod 
(1 bilaga och 1 underbilaga) 

 Svar före 
2021-06-04 

Remiss 

Försvarsinspektören för hälsa och miljö (FIHM) mottog  
den 23 april 2021 PFAS-föroreningen vid f.d. F 18 Tullinge – förslag till 
övergripande åtgärdsmål samt riskvärderingsmetod från Försvarsmakten. 

Enligt förvaltningslagen ska en myndighet se till att ett ärende blir utrett i den 
omfattning som dess beskaffenhet kräver. Inom ramen för utredningsansvaret kan 
myndigheten begära yttrande från en annan myndighet eller från någon enskild 
(remiss). 

FIHM översänder underlaget för yttrande. 

FIHM önskar remissvar senast den 4 juni 2021. Vänligen märk svaret med 
FIHM2021-159.  

I det fall inga synpunkter inkommit inom angivet datum kan FIHM ändå komma 
att fatta beslut i ärendet. 

 
 
 
Åsa Lindström 
Senior inspektör 
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Sändlista 
Botkyrka kommun 
Länsstyrelsen i Stockholms län 
Rikstens Friluftsstad AB, att. Lars Avermalm, Box 808, 169 28 Solna 
 



Svar 
Datum Beteckning 

2021-04-23 FM2016-9188:38 Sida 1 (2) 

                  

(NJO) 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax E-post, Internet

Ledningsregementet 

Pl 920 

749 81 Enköping 

Enköpings garnison 0171-15 70 00 0171-15 70 44 exp-ledr@mil.se 

www.forsvarsmakten.se/ledr 

Sändlista 

Ert tjänsteställe, handläggare Ert datum Er beteckning 

FIHM, Joakim Hjelm, 08-562 816 59, 
exp-fihm@mil.se 

2021-02-25 FIHM2021-159-1 

Vårt tjänsteställe, handläggare Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

MPE, Niclas Johansson, 076-899 09 18, 
niclas.k.johansson@mil.se 

2020-06-11 FM2016-9188:30 

FM bemötande av föreläggande om att inkomma med 
reviderar riskvärdering och övergripande åtgärdsmål 
gällande f.d. F 18 
(1 bilaga) 

Bakgrund 

FIHM har beslutat att Försvarsmakten senast den 26 april 2021 ska inkomma med 
förslag på övergripande åtgärdsmål och metodik för riskvärdering avseende 
PFAS-föroreningen vid den f.d. brandövningsplatsen och napalmövningsbanan 
inom f.d. F 18 Södertörns flygflottilj.  

Försvarsmakten har givit Helldén Environmental Engineering AB i uppdrag att ta 
fram förslag på övergripande åtgärdsmål och metodik för riskvärdering avseende 
PFAS-föroreningen vid den f.d. brandövningsplatsen och napalmövningsbanan.  

Förslag på övergripande åtgärdsmål och metodik för riskvärdering 

Konsultens förslag på övergripande åtgärdsmål och metodik för riskvärdering 
återfinns i bilaga 1. Försvarsmaktens Miljöprövningsenhet delar konsultens 
förslag på övergripande åtgärdsmål och metodik för riskvärdering. 

Försvarsmaktens fortsatta handläggning av ärendet 

Försvarsmaktens avser att efter samverkan med FIHM låta ta fram ett koncept till 
riskvärdering med förslag på åtgärdsmetod och mätbara åtgärdsmål för den f.d. 
brandövningsplatsen och napalmövningsbanan. Rapportering till FIHM bedöms 

FÖRSVARSMAKTEN 

Ink. 2021-04-23 
Nr. 

Utg. 
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kunna ske under Q4 2021 under förutsättning att arbetet kan påbörjas under våren 
år 2021. 

 

Weinmann, Lina 

Chef för Försvarsmaktens Miljöprövningsenhet 

Handlingen är fastställd i Försvarsmaktens elektroniska dokument- och ärendehanteringssystem. 
 
Bilaga 1. Bemötande av föreläggande från Försvarsinspektören för hälsa och 
miljö (FIHM) avseende övergripande åtgärdsmål och riskvärderingsmetodik för 
PFAS-föroreningen vid f.d. F 18 Tullinge Södertörns flygflottilj 
 
 
Sändlista 
FIHM 
För kännedom 
HKV LEDS JUR 
HKV PROD RPE 
HKV PROD RPE INFRA 
FS 
FORTV    (miljo@fortifikationsverket.se) 
Helldén Environmental Engineering AB (jonny@hellden-environmental.se) 
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FIHM, Joakim Hjelm, 08-562 816 59,  
exp-fihm@mil.se 

2019-08-15 GL2011-916-47 

Beslut om att inkomma med en reviderad riskvärdering 
och övergripande åtgärdsmål gällande f.d. F18 Södertörns 
flygflottilj, Botkyrka kommun 
      

       
         

Beslut 

Försvarsinspektören för hälsa och miljö (FIHM) förelägger Försvarsmakten (FM), 
org.nr. 202100-4615, att senast den 26 april 2021: 

1. Inkomma med förslag till övergripande åtgärdsmål för den f.d. 
brandövningsplatsen och napalmbanan på f.d. F18 i Tullinge 
De övergripande åtgärdsmålen ska formuleras i enlighet med det 
tillvägagångssätt som beskrivs i Naturvårdsverkets rapport 5978. 
Övergripande åtgärdsmål ska tas fram med avseende på 
föroreningsspridning till ytvattenrecipienterna Tullingesjön, 
Bysjöpölen, Bysjön och Getaren samt avseende påverkan på 
grundvattenförekomsten ”Tullingeåsen-Ekebyhov” . Övergripande 
åtgärdsmål ska klargöra om grundvattenförekomsten 
”Tullingeåsen-Ekebyhov” ska kunna nyttjas som dricksvattentäkt. 
Målen ska även redogöra för behov av riskreduktion på platsen för 
att skydda människors hälsa och miljön.  

2. Förslag på urvalskriterier och riskvärderingsmetod för en 
reviderad riskvärdering av den f.d. brandövningsplatsen  
Förslag på riskvärderingsmetodik och urvalskriterier för att 
jämföra åtgärdsförslag för den f.d. brandövningsplatsen och 
napalmbanan ska redovisas tillsammans med ett förslag på tid för 
när en reviderad riskvärdering ska vara klar. Val av 
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riskvärderingsmetodik och urvalskriterier ska följa  något av de 
tillvägagångssätt som beskrivs i Naturvårdsverkets rapport 5978. 
Förslaget ska även redovisa vilka förslagna åtgärder samt/eller 
kombinationer av åtgärder som kommer att jämföras i 
riskvärderingen.  
 

 
Bakgrund 

Efter det att poly- och perfluorerade alkylsubstanser (PFAS) upptäckts i Botkyrka 
kommuns dricksvatten år 2011 har flertalet utredningar och undersökningar 
genomförts, både på uppdrag av Botkyrka kommun och av FM. Det har 
konstaterats att PFAS-förorening förekommer på flera platser inom det gamla 
flottiljområdet, både i mark och i vatten. Det kommunala vattenverket har sedan 
dess varit stängt och vatten till kommunens invånare har istället distribuerats från 
vattenverket i Norsborg (Mälaren). 
 
FM har genomfört en åtgärdsutredning för den f.d. brandövningsplatsen (NIRAS 
2018 , 2016-9188:11) som enligt en huvudstudie (2014-04-16) bedömdes utgöra 
huvudsaklig källterm för den förorening som detekterats i Tullinge vattenverk. 
Åtgärden som förespråkas i utredningen är en övertäckning av det förorenade 
området för att minska urlakningen av PFAS i mark från den omättade zonen ner 
till den grundvattenbildande zonen. Åtgärdsförslaget har genomgått en ”second 
opinion” (Helldén Environmental Engineering AB, FM2016-9188:22 2019). I 
detta utlåtande anges att man delar bedömningen att övertäckning är det bästa 
alternativet.  
 
Botkyrka kommun har inkommit med ett utlåtande från Tyréns (Numerisk 
modellering av PFAS-transport i Tullingeåsen, 2019-09-29). I utlåtandet anges 
bland annat att en övertäckning inte bedöms medföra en minskning av PFAS-
halterna förrän om tidigast 30 år.  

I bemötande uppger FM (FM2016-9188:39, 2020-06-11) att det gjorts 
beräkningar som visar att den största delen av PFAS i jord med hög 
lakningspotential finns i den övre delen av den omättade zonen vid 
brandövningsplatsen. Övertäckning skulle medföra en väsentlig reduktion av 
lakning från dessa massor. Någon annan transportmekanism mellan omättad och 
mättad zon för PFAS än utlakning föreligger i praktiken inte, varför åtgärden på 
sikt bedöms leda till minskade PFAS-halter i grundvattenzonen nedströms 
föroreningskällan. Efter att övertäckning genomförts kommer haltutvecklingen  
grundvatten och närliggande sjöar att följas upp.   

I yttrande från Botkyrka kommun (2019-10-03) anges att det behövs en tydligare 
beskrivning av åtgärdsmålen, exempelvis mål i form av effekter på vattenkvalitén 
i Tullingesjön och andra närliggande sjöar. Kommunen har låtit genomföra en 
samhällsekonomisk konsekvensanalys av vattenstråket i Tullinge (Ramböll, 
2019). Det är viktigt att den samhällsekonomiska nyttan av Tullinge vattentäkt för 
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regionens vattenförsörjning vägs in vid valet av åtgärd. Botkyrka kommun har 
vidare inkommit med en hemställan till FM (2021-02-04) där krav framställs om 
att kunna ta vattenverket i drift senast våren 2024.  

Länsstyrelsen har i yttrande (2019-09-24) påpekat att värdet av en vattentäkt av 
god kvalitet bör beaktas i riskvärderingsprocessen samt att det i underlaget saknas 
information om föreslagen åtgärd bedöms kunna leda till att miljökvalitetsmålet 
”god status”  i grundvattenförekomsten avseende PFAS-11 samt ”god status” 
avseende PFOS i ytvatten kan uppnås. 

Fastighetsägaren Riksten Friluftsstad har i yttrande (2019-11-27) påpekat att 
övertäckning av ett förorenat område kräver en väl definierad plan för hur 
området ska skyddas, underhållas, övervakas, kontrolleras och administreras. 
Vidare konstateras att det måste finnas en åtgärdsplan för hantering av avvikelser. 
Det är inte uteslutet att det är nödvändigt att stängsla in området. 

FM har i bemötande (2020-06-11) angett bland annat följande. Det är svårt att 
förutsäga till vilken nivå PFAS-halterna i grundvattenmagasinet kommer att 
minska och om halterna av PFAS-11 i alla delar av grundvattenmagasinet 
nedströms brandövningsområdet varaktigt kommer att underskrida 90 ng/l efter 
att övertäckningen implementerats. Det finns inte tillräckligt underlag för att 
bedöma när PFAS-halterna kommer att minska i grundvattenmagasinet.  FM har 
mot bakgrund av ovanstående valt att ansätta ett i huvudsak tekniskt åtgärdsmål i 
form av en minskning av infiltrationskoefficienten inom brandövningsområdet 
med 90 % i förhållande till nuläget. Övertäckningens effekt på PFAS-halterna 
nedströms får därefter följas upp inom ramen för ett kontrollprogram. Visar det 
sig att PFAS-halterna inte minskar i den utsträckning som kan förväntas kan 
kompletterande metoder övervägas.  

Skäl för beslut 

Bedömning 
Föroreningar har identifierats inom det före detta flygflottiljområdet i Tullinge. 
Det finns ett konstaterat åtgärdsbehov i vart fall för den f.d. brandövningsplatsen 
och napalmbanan. FM har därför låtit utföra en åtgärdsutredning för denna plats 
och kommit fram till att den lämpligaste metoden är övertäckning av 
brandövningsplatsen. Detta ska minska infiltrationen och därmed urlakning av 
föroreningar till grundvattnet.  
 
FIHM konstaterar att föroreningssituationen på den aktuella platsen är komplex. 
Ett flertal utredningar har utförts gällande efterbehandlingen av 
brandövningsplatsen. FM har i dessa utredningar kommit fram till att 
övertäckning är den åtgärd som är mest lämplig. FIHM bedömer emellertid att 
befintligt underlag inte är tillräckligt för att avgöra om denna åtgärd är lämpligast. 
Det saknas exempelvis tydliga övergripande åtgärdsmål för området som helhet. 
Vidare bedömer FIHM att riskvärderingen behöver revideras och inkludera fler 
åtgärdsalternativ än de som ingått i åtgärdsutredningen.  
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Övergripande åtgärdsmål 
Enligt Naturvårdsverkets rapport 5978 kan övergripande åtgärdsmål antingen vara 
riskbaserade eller direkt kopplade till nationella, regionala eller lokala miljömål 
eller till exempel en miljöpolicy. Övergripande åtgärdsmål kan ha olika syften 
och kan uttryckas på flera olika sätt, bland annat som, riskreduktion, reduktion av 
föroreningsmängd eller volym, reduktion av föroreningsspridning till 
omgivningen eller skydd av naturresurser. Det anges vidare i nämnda rapport att 
målen helst bör formuleras på sådant sätt att när efterbehandlingen har 
genomförts krävs inga ytterligare åtgärder för att uppnådda mål ska kunna 
bibehållas. Målen bör främja val av beständiga och långsiktigt hållbara åtgärder. 

FM har i huvudstudien (2018) dragit slutsatsen att källtermen bör åtgärdas för att 
reducera utlakningen och spridningen av PFAS från föroreningskällan 
(brandövningsområdet) till nedströms förekommande grund- och 
ytvattenrecipienter. I Helldéns rapport (Helldén Environmental Engineering AB , 
FM2016-9188:22, 2019) anges att ett rimligt åtgärdsmål för en övertäckning är att 
infiltrationen minskar till 1 l/m2 och år. FM har således angett åtgärdsmål i form 
av reduktion av föroreningsspridning genom en minskning av infiltrationen till 
det förorenade området. Infiltrationskoefficienten bedöms kunna minska med 90 
%. FM menar att eftersom det är svårt att förutsäga olika åtgärders effekter på 
PFAS-halter i grundvattenmagasinet nedströms är det lämpligare att välja ett 
dylikt tekniskt och mätbart åtgärdsmål.  

Det föreslag på åtgärdsmål som FM föreslagit är, enligt FIHM:s bedömning, ett 
exempel på ett mätbart åtgärdsmål som tas fram efter det att en 
efterbehandlingsmetod valts. FIHM anser dock inte att detta mål är lämpligt  som 
ett övergripande åtgärdsmål. FIHM menar att föreslagna åtgärder måste kunna 
jämföras i en riskvärdering, åtminstone kvalitativt, avseende sannolikhet att 
övergripande mål kan nås. Utan ett övergripande åtgärdsmål som är kopplat till 
framförallt behovet av skydd av vattentäkten och gällande miljökvalitetsnormer, 
bedömer FIHM att det är svårt att ta ställning till och värdera olika 
åtgärdsalternativ. Det av FM föreslagna åtgärdsmålet möjliggör inte en jämförelse 
av måluppfyllelse mellan olika metoder, exempelvis schaktsanering och 
övertäckning. FIHM anser att det i detta fall behövs ett övergripande 
ambitionsmål med tydlig koppling till bland annat Sveriges miljömål och 
gällande miljökvalitetsnormer. FIHM har dock förståelse för att det kan vara svårt 
att förutse olika åtgärders effekter på exempelvis PFAS-halter.  

Riskvärdering 
Riskvärdering är en process för att underlätta för huvudmannen och 
tillsynsmyndigheten att välja det lämpligaste åtgärdsalternativet med en bestämd 
förväntansnivå (vilka åtgärdsmål som kan uppnås), inriktning och omfattning. I 
en riskvärdering värderas konsekvenser av de olika åtgärdsalternativen enligt en 
uppsättning urvalskriterier. Urvalskriterierna ger en indikation om vilka åtgärder 
som kan anses vara acceptabla respektive oacceptabla relativt de risker som avses 
åtgärdas. Valet av urvalskriterier i sig innebär en värdering, eftersom det 
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återspeglar en prioritering av framtagna frågeställningar. Därför är det viktigt att 
alla intressenter är överens om valet av urvalskriterier samt deras utformning och 
tillämpning. Det är verksamhetsutövaren (FM) som ska föreslå hur 
riskvärderingen ska göras, riskvärderingsmetod och urvalskriterier.   

Exempel på frågor som ska besvaras i en riskvärderingsprocess är bland annat 
teknisk genomförbarhet, riskreduktion, risker under och efter åtgärdsfas, samt 
kostnad för åtgärden. Här ska även en bedömning göras av sannolikheten av hur 
mycket respektive föreslagen åtgärd bedöms bidra till att de övergripande 
åtgärdsmålen skulle kunna nås, samt en bedömning om när i tid de övergripande 
åtgärdsmålen bedöms kunna nås med respektive åtgärd. Ett annat viktigt 
urvalskriterium i riskvärderingen är om åtgärden kan komma att medföra 
kvarvarande risker samt  om dessa är acceptabla eller  om kompletterande 
åtgärder (som exempelvis extra rening av uttaget dricksvatten) bedöms behövas. I 
riskvärderingsprocessen ska även kostnaden för åtgärden ställas mot miljönyttan 
och i aktuellt fall kan den exempelvis utryckas i värdet av att vattentäkten kan tas 
i bruk. Det är även viktigt att i riskvärderingsprocessen beakta och utvärdera 
hållbarhetsperspektivet, det vill säga att föreslagna åtgärder ska vara hållbara ur 
ett miljömässigt, socialt och ekonomiskt perspektiv. I samband med 
genomförandet av riskvärdering är det lämpligt att även förslag på mätbara 
åtgärdsmål tas fram. 

FM har angett (2020-06-11, FM2016-9188:30) att man betraktar utredningen 
”PFAS-föroreningen vid f.d. F18 Tullinge-granskning och utvärdering av 
åtgärdsalternativ”, FM2016-9188:22, 2019-06-26, som en del  av 
riskvärderingsprocessen. Vidare bedöms de synpunkter som inkommit från 
tillsynsmyndighet och övriga intressenter också vara en del av 
riskvärderingsprocessen. FM uppger att man är beredd att revidera och/eller 
komplettera åtgärdsförslagen utifrån resultaten av de utredningsinsatser som 
Botkyrka kommun utför gällande grundvattenföroreningen nedströms 
brandövningsområdet.   

FIHM anser att fler åtgärdsalternativ borde ha inkluderats i åtgärdsutredningen. 
FIHM bedömer emellertid att denna brist kan läkas genom att en mer utförlig 
riskvärdering utförs och att fler åtgärdsförslag ingår i denna. Exempel på  
tänkbara åtgärder är injektering av flytande aktivt kol samt olika former av 
skumfraktionering men hjälp av injektering av luft och eller ozon. FM har angett 
(FM2016-9188:30) att dessa metoder i pilotförsök har visat sig fungera väl men 
att det saknas studier avseende eventuella miljö- och hälsorisker relaterade till 
metodernas implementering i full skala. Avsaknad av genomförande i full skala 
bör emellertid inte utesluta att metoden tas med i riskvärderingen. Ett 
urvalskriterium i riskvärderingen skulle kunna vara information om metoden har 
utvärderats i fullskala. FIHM anser att nya metoder, som visat sig fungera väl i 
labskala och som bedöms passa de lokala förutsättningarna bör ingå i 
riskvärderingen. Enligt FM:s handlingsplan (FM2020-12174:1) är ett mål att fram 
till 2025  aktivt och på vetenskaplig grund eftersöka nya reningsmetoder för att 
öka möjligheten att på ett hållbart och ansvarsfullt sätt efterbehandla 
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Försvarsmaktens PFAS-förorenade områden. FIHM anser  att det i Tullingefallet 
skulle kunna vara aktuellt att som åtgärdsalternativ utvärdera kombinationer av 
delmetoder som exempelvis övertäckning och barriärteknik med injektering av 
flytande aktivt kol eller delvis utgrävning i kombination med övertäckning. FIHM 
anser inte att tillräckligt underlag gällande riskvärdering finns i ärendet. FM 
föreläggs därför att  redovisa förslag på riskvärderingsmetodik och urvalskriterier 
för att genomföra en reviderad riskvärdering för den f.d. brandövningsplatsen och 
napalmbanan. FM ska även ange en tidpunkt för när en reviderad riskvärdering 
bedöms kunna vara färdig. 

 
Tid för redovisning av åtgärdsmål och riskvärderingsmetodik 
Mot bakgrund av att utredningar har pågått under lång tid och att det är av stor 
vikt att åtgärder kan genomföras så fort som möjligt anser FIHM att reviderade 
övergripande åtgärdsmål och förslag på riskvärderingsmetodik bör tas fram så 
snart som möjligt. FIHM bedömer att begärt underlag bör kunna redovisas om två 
(2) månader, då detta arbete inte förutsätter att några ytterligare miljötekniska 
utredningar företas.  

Fortsatt handläggning av övriga områden 
Som angetts ovan så har det konstaterats att även andra delområden än den före 
detta brandövningsplatsen är förorenade, bland annat f.d. Mörtsjön. För dessa 
områden har FM ett pågående arbete med utredning och bedömning av 
åtgärdsbehov. FIHM avser att följa upp detta arbete separat.  

 
Tillämpliga bestämmelser 

Detta beslut har fattats med stöd av 2 kap. 4 § miljötillsynsförordningen 
(2011:13), 10 kap. 2 och 4 §§ samt 26 kap. 9 och 22 §§ miljöbalken (1998:808) 
samt med hänvisning till 2 kap. 3 och 7 §§ miljöbalken. 

 
Detta beslut har fattats av försvarsinspektören för hälsa och miljö Pierre 
Campenfeldt. I den slutliga handläggningen har dessutom avdelningschef Lena 
Orbelius, sektionschef Robert Öjermark, miljöjurist Camilla Lindholm, inspektör 
Joakim Hjelm samt inspektör Tina Molin deltagit och som föredragande senior 
inspektör Åsa Lindström. 
 
 
 
Pierre Campenfeldt  

Åsa Lindström 
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Sändlista 
FM 
 
För kännedom 
LedR (avsett för MPE)  
Fortifikationsverket (miljo@fortifikationsverket.se) 
Botkyrka kommun 
Länsstyrelsen i Stockholms län 
Rikstens Friluftsstad AB 

 

Hur man överklagar 

Detta beslut kan överklagas till regeringen, men skickas till Försvarsinspektören 
för hälsa och miljö, 107 85 Stockholm.  

Ange vilket beslut som överklagas, vilken ändring som begärs samt vilket stöd 
som åberopas för ändringsyrkandet. Skrivelsen ska vara undertecknad. 

För att överklagandet ska kunna prövas ska det ha inkommit till FIHM inom tre 
veckor från den dag mottagaren tog del av detta beslut. 
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Referens Mottagare 
Ebba Östlin 
ebba.ostlin@botkyrka.se 

Kommunstyrelsen 

Samarbetsavtal med Botkyrka 
Närradioförening/Radio Botkyrka 2021-
2022 (KS/2020:00425) 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att ingå samarbetsavtal med Botkyrka 
Närradioförening, i enlighet med bilagt avtal till tjänsteskrivelsen i ärendet, 
med syfte att Botkyrka Närradioförening ska kunna öka antalet språk som 
radion sänder på samt skapa innehåll för ett ökat valdeltagande i 
kommunalvalet 2022. 
 

Sammanfattning 
Botkyrka kommun har bidragit med stöd till Botkyrka Närradioförening och 
Radio Botkyrka 91,6 i olika former sedan 2010. Kommunstyrelsens 
ordförandeberedning gav kommunledningsförvaltningen i uppdrag att se 
över hur ett samarbete kan fortsätta efter nuvarande samarbete som 
avslutades 31 december 2020.  
 
Kommunledningsförvaltningen återkommer nu med förslag på hur 
samarbetet kan se ut.  
 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att ett samarbetsavtal skrivs med 
Botkyrka Närradioförening. Samarbetsavtal är den mest lämpliga formen för 
ett avtal mellan parterna utifrån en bedömning av olika alternativ. 
 
Botkyrka kommun har under kriskommunikationen om coronapandemin sett 
ett behov av att många aktörer kommunicerar ett budskap. Vi ser också 
behov av att det finns kanaler på flera olika språk. Närradio kan vara ett av 
flera verktyg för att möta det kommunikationsbehovet.  
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När det gäller utmaningen att öka valdeltagandet i kommunalvalet kan även 
närradion skapa innehåll på ett sätt som kommunen själva inte kan 
kommunicera.   
 
Kommunledningsförvaltningen och Botkyrka Närradioförening ska i avtalet 
ta fram överenskomna indikatorer och aktiviteter för målen att öka antalet 
språk i sändningarna samt öka valdeltagandet i kommunalvalet.  
 
Närradioföreningen ska redovisa ekonomi och verksamhet enligt tidpunkt 
för årsredovisning 2021. Botkyrka Närradioförening ska lämna in en 
uppföljning av aktiviteter och effekter av samarbetsavtalet senast 15 
november 2022.  
 
Botkyrka Närradioförening är paraplyorganisationen för alla som sänder via 
Radio Botkyrka 91,6, där Radio Botkyrka är sändande förening. Det är 
paraplyorganisationen som har sändningstillstånd, hyr lokal och står för 
tekniken. Eftersom samarbetsavtalet syftar till att fler ska sända närradio är 
det logiskt att det är med paraplyorganisationen som avtalet ingås. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2021-
05-12. 
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Referens Mottagare 
Ann-Sofie Bäck 
annsofie.back@botkyrka.se 

Kommunstyrelsen 

Samarbetsavtal med Botkyrka 
Närradioförening/Radio Botkyrka 2021-2022 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att ingå samarbetsavtal med Botkyrka 
Närradioförening, i enlighet med bilagt avtal till tjänsteskrivelsen i ärendet, 
med syfte att Botkyrka Närradioförening ska kunna öka antalet språk som 
radion sänder på samt skapa innehåll för ett ökat valdeltagande i 
kommunalvalet 2022.  

Sammanfattning 
Botkyrka kommun har bidragit med stöd till Botkyrka Närradioförening och 
Radio Botkyrka 91,6 i olika former sedan 2010. Kommunstyrelsens 
ordförandeberedning gav kommunledningsförvaltningen i uppdrag att se 
över hur ett samarbete kan fortsätta efter nuvarande samarbete som 
avslutades 31 december 2020.  
 
Kommunledningsförvaltningen återkommer nu med förslag på hur 
samarbetet kan se ut.  
 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att ett samarbetsavtal skrivs med 
Botkyrka Närradioförening. Samarbetsavtal är den mest lämpliga formen för 
ett avtal mellan parterna utifrån en bedömning av olika alternativ. 
 
Botkyrka kommun har under kriskommunikationen om coronapandemin sett 
ett behov av att många aktörer kommunicerar ett budskap. Vi ser också 
behov av att det finns kanaler på flera olika språk. Närradio kan vara ett av 
flera verktyg för att möta det kommunikationsbehovet.  
 
När det gäller utmaningen att öka valdeltagandet i kommunalvalet kan även 
närradion skapa innehåll på ett sätt som kommunen själva inte kan 
kommunicera.   
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Kommunledningsförvaltningen och Botkyrka Närradioförening ska i avtalet 
ta fram överenskomna indikatorer och aktiviteter för målen att öka antalet 
språk i sändningarna samt öka valdeltagandet i kommunalvalet.  
 
Närradioföreningen ska redovisa ekonomi och verksamhet enligt tidpunkt 
för årsredovisning 2021. Botkyrka Närradioförening ska lämna in en 
uppföljning av aktiviteter och effekter av samarbetsavtalet senast 15 
november 2022.  
 
Botkyrka Närradioförening är paraplyorganisationen för alla som sänder via 
Radio Botkyrka 91,6, där Radio Botkyrka är sändande förening. Det är 
paraplyorganisationen som har sändningstillstånd, hyr lokal och står för 
tekniken. Eftersom samarbetsavtalet syftar till att fler ska sända närradio är 
det logiskt att det är med paraplyorganisationen som avtalet ingås. 

Ärendet 
Möjliga samarbetsformer med Botkyrka Närradioförening 
 
Idéburet offentligt partnerskap (IOP): Under åren 2018-2019 har 
samarbetsformen IOP använts. I uppföljningen av perioden lyfter både 
parter att effekterna de önskat inte har åstadkommits. Kraven på ett IOP har 
också tydliggjorts, exempelvis för att säkerställa att parterna tillsammans tar 
sig an en gemensamt definierad utmaning.  
 
Köp av programinnehåll: Inom media kan en organisation köpa program 
som har ett visst innehåll och budskap. Det köps av ett produktionsbolag 
som sedan har distribution i en kanal. I detta fall skulle det troligtvis vara 
vår upphandlade kommunikationsbyrå som skulle producera innehåll och 
köpa tid för distribution i närradion.  
 
Sändning från kommunfullmäktige är ett innehåll som redan idag 
produceras via webb-TV, vilket gör att Botkyrka kommun inte har behov av 
att betala för ytterligare bevakning. Närradion har vidare ingen statistik om 
räckvidd som visar på kostnadseffektivitet för sådant mediaköp.  
 
Annonsering: Vid annonsering skulle det kunna handla om löpande jinglar 
eller viss annonstid. Det finns dock i dagsläget ingen statistik om närradions 
målgrupper eller räckvidd för att kunna försvara en hög insats av reklamtid.  
 
Samarbetsavtal: Ett samarbetsavtal kan påvisa ett tydligare syfte varför 
Botkyrka kommun ger ett finansiellt bidrag. Utifrån syftet finns åtaganden 
från avtalsparterna som regleras i avtalet och en uppföljning ska göras.  
 
Till skillnad från IOP finns inte en styrgrupp för det gemensamma arbetet. 
Med ett samarbetsavtal kan även en annan aktör med liknande behov ställa 

mailto:medborgarcenter@botkyrka.se


TJÄNSTESKRIVELSE 3[4] 

Kommunledningsförvaltningen 2021-05-12 Kod:99 

  Dnr: KS/2020:00425 

 

 
Botkyrka Kommun 

Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061 
Medborgarcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se 

 Hemsida: www.botkyrka.se  
 

krav på likvärdighetsbehandling. Det är därför viktigt att Botkyrka kommun 
stöttar paraplyföreningen och dess förmåga att kunna inkludera fler aktörer 
att sända inom befintlig närradio.  
 
Syftet att skriva samarbetsavtal mellan Botkyrka Kommun och 
Botkyrka Närradioförening.  
Genom att ingå samarbetsavtal med närradioföreningen kan kommunen dra 
nytta av närradioföreningens förmåga att möjliggöra för Botkyrkabor att 
vara delaktiga och göra sin röst hörd genom radio.  
 
I samband med kommunikationen av att förhindra smittspridning av covid-
19 blev det tydligt hur viktigt det var att många avsändare kommunicerade 
samma budskap, men även behovet av informationsytor på olika språk. Idag 
finns sändningar på fem olika språk och närradioföreningen vill aktivt hitta 
fler målgrupper och sändningar. Samarbetets ekonomiska del bidrar till att 
närradioföreningen under perioden kan genomföra det långsiktiga arbetet att 
involvera fler aktörer i sändningarna.  
 
Deltagande i demokratiska processen.  
Ett högt valdeltagande är centralt för att skapa ett förtroende för den 
demokratiska processen. För att öka valdeltagande krävs en förståelse av 
den kommunala nivån i valen och hur det påverkar en Botkyrkabos vardag. I 
Södertörns högskola utvärdering av valkommunikation 2018 påvisas att 
motivationen stärks genom bland annat ökad tydlighet vad partierna vill och 
att budskapet kommuniceras i en bredd av kanaler.  
 
För att öka engagemanget kan information om valnämndens uppdrag 
behöva ges från flera avsändare och på olika språk. Det behövs även fler 
samtal och innehåll som skapas av medborgarna själva för att öka 
engagemanget och deltagandet i kommunalvalet. Botkyrka kommun kan 
bidra till ett sådant innehåll genom att möjliggöra närradions verksamhet. 
Närradioföreningen ansvarar för att avtalets intention kan genomföras av 
sändande föreningar. Innehållet ska ha en självständighet från kommunen.   
 
Åtaganden från parterna 
I samarbetsavtalet ska målsättningar och aktiviteter vara överenskomna. 
Övergripande åtaganden från parterna är:  
 
Närradioföreningen åtar sig: 
 
att aktivt arbeta för att öka antal språk som används för sändningar med 
samhällsinformation. Närradioföreningen ska i samarbetsavtalet beskriva 
vilka aktiviteter de planerar att genomföra. 
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att skapa innehåll som främjar ökat valdeltagande och förståelse för 
genomförandet av kommunalvalet.  
 
att i samband med valet 2022 tillgängliggöra flera av sina produktioner, 
exempelvis som poddar, på olika plattformar.  
 
att redovisa sin verksamhet 2021 till Botkyrka kommun genom sin ordinarie 
årsredovisning samt uppföljning av ovanstående åtagande.   
 
att utifrån samarbetsavtalet redovisa genomförda aktiviteter och resultat 
senast 15 november 2022.  
 
Botkyrka kommun åtar sig: 
 
att ge ett finansiellt stöd på 130 000 kr/år under 2021 och 2022. 
 
att vara behjälplig med information på lämpligt sätt. Evenemang publiceras i 
evenemangskalendern och nämndhandlingar på webbplatsen Botkyrka.se  
 
att bedöma om en marknadsundersökning kan genomföras av 
feriepraktikanter under sommaren 2022.  

Ekonomiska konsekvenser av beslutet 
De två samarbetsavtalen medför en minskad kostnad på 50 000 kr mot 
nuvarande bidragsnivå. 

 
Leif Eriksson   Andreas Dahlgren 
Kommundirektör  Kommunikations- och  

digitaliseringsdirektör 

 

Bilagor 
Bilaga 1: Fakta om radio och Botkyrka närradioförening  
 

Expedieras till: 
Botkyrka Närradioförening 
Ann-Sofie Bäck, t.f. enhetschef kommunikation 
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SAMARBETSAVTAL 

Kommunledningsförvaltningen Dnr: KS/2020:425 

Samarbetsavtal 
Botkyrka kommun, organisationsnummer 212000–2882, 

och Botkyrka Närradioförening, organisationsnummer 

802453-7733 har ingått följande avtal om samarbete 

avseende verksamhetsåren 2021 och 2022. 

1. Syfte 
Syftet med avtalet är att Botkyrka Närradioförening ska kunna öka antalet 

språk som radion sänder på samt skapa innehåll för ett ökat valdeltagande i 

kommunalvalet 2022. 

Genom att ingå samarbetsavtal med närradioföreningen kan kommunen 
dra nytta av närradioföreningens förmåga att möjliggöra för Botkyrkabor 
att vara delaktiga och göra sin röst hörd genom radio.  
 
Samarbetets ekonomiska del bidrar till att närradioföreningen under 
perioden kan genomföra det långsiktiga arbetet att involvera fler aktörer i 
sändningarna. 

2. Bakgrundsbeskrivning  
Botkyrka kommun har bidragit med stöd till Botkyrka Närradioförening och 

Radio Botkyrka 91,6 i olika former sedan 2010. Kommunstyrelsens 

ordförandeberedning gav kommunledningsförvaltningen i uppdrag att se 

över hur ett samarbete kan fortsätta efter nuvarande samarbete som 

avslutades 31 december 2020.  

21 juni 2021 kommer kommunstyrelsen att fatta beslut om att ingå ett 

samarbetsavtal med Botkyrka Närradioförening. (KS/2020:425) 

Botkyrka Närradioförening är paraplyorganisationen för alla som sänder via 

Radio Botkyrka 91,6, där Radio Botkyrka är sändande förening. Det är 

paraplyorganisationen som har sändningstillstånd, hyr lokal och står för 

tekniken. Eftersom samarbetsavtalet syftar till att fler ska sända närradio är 

det med paraplyorganisationen som avtalet ingås. 
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3. Om Botkyrka Närradioförening 
Botkyrka Närradioförening har två sändande föreningar, Kurdiska 

föreningen och Radio Botkyrka 91,6.  

På frekvensen 91,6 sänds radio dygnet runt, men en stor andel är repriser.  

Det finns innehåll på fem språk (finska, spanska, urdu, kurdiska, 

bengaliska). Totalt sett sänds nio originaltimmar/vecka på andra språk än 

svenska (exkl. ett sändningsuppehåll på två månader under sommaren).   

4. Mål 
Målsättningen med avtalet är att Botkyrka Närradioförening ska öka antalet 

språk i sändningarna samt öka valdeltagandet i kommunalvalet 2022. 

5. Parternas åtaganden 
Närradioföreningen åtar sig: 

att aktivt arbeta för att öka antal språk som används för sändningar med 

samhällsinformation. 

att skapa innehåll som främjar ökat valdeltagande och förståelse för 

genomförandet av kommunalvalet.  

att i samband med valet 2022 tillgängliggöra flera av sina produktioner, 

exempelvis som poddar, på olika plattformar.  

att redovisa sin verksamhet 2021 till Botkyrka kommun genom sin ordinarie 

årsredovisning samt uppföljning av ovanstående åtagande.   

att utifrån samarbetsavtalet redovisa genomförda aktiviteter och resultat 

senast 15 november 2022.  

Botkyrka kommun åtar sig: 

att ge ett finansiellt stöd på 130 000 kronor/år under 2021 och 2022. 

att vara behjälplig med information.  

att publicera evenemang i evenemangskalendern och nämndhandlingar på 

webbplatsen Botkyrka.se  

att bedöma om en marknadsundersökning kan genomföras av 

feriepraktikanter under sommaren 2022. 
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6. Omfattning och genomförande 

Aktiviteter för att öka antal språk 
Radio Botkyrka bedriver fortlöpande ett utåtriktat arbete för att få in nya 
aktörer/programmakare och fler språk i programinnehållet. På Facebook 
och i programmen uppmanas medborgare att anmäla sitt intresse och 
presentera sina programidéer. Radio Botkyrka erbjuder utbildning i 
studiotekniken. 
 
Valet planeras att rapporteras på fler språk, bland annat finska, spanska, 
engelska och urdu. 

Aktiviteter för att skapa innehåll som främjar ökat 
valdeltagande 
Radio Botkyrka planerar att följa 2022 års valrörelse genom studiodebatter 

med företrädare för de politiska partierna, fortlöpande uppmärksamma valet 

i olika programinslag, informera om hur valet går till (vallokaler, röstning). 

Redaktionen kommer också att bjuda in ungdomar för att delta i den 

politiska debatten. 

Radio Botkyrka har under ett flertal år sänt ”Inför Kommunfullmäktige”, 

oftast sista torsdagen en gång i månaden och samma dag som 

Kommunfullmäktige hålls, i vilket frågorna i kvällens plenum presenteras. I 

sändningen deltar personer av olika politisk schattering. Programmet är 

direktsänt och repriseras samma eftermiddag. 

Under hösten 2020 och våren 2021 har politiska företrädare i Botkyrka 

kommun bjudits in och presenterats. 

Aktiviteter för att tillgängliggöra flera av sina 
produktioner på olika plattformar 
Radio Botkyrka har redan påbörjat att lägga upp program i ett arkiv via en 

tjänst (Acast Podcasting) som tillgängliggörs på hemsidan och 

Facebooksidan samt omtalas i sändningarna. Arkivet är tillgängligt för alla, 

utan kostnad och oberoende av tid och plats. Acast har en app som kan 

laddas ned till alla moderna mobiler och ger tillgång till programmen i 

arkivet. Användningen är helt gratis. 

Redaktionen följer noga teknikutvecklingen inom området och tittar brett på 

olika alternativ för att nå ut med sändningarna. 

Utöver ren studioproduktion omfattar programverksamheten reportage på 

plats vid olika event i Botkyrka kommun. 
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7. Ekonomiska villkor 
Botkyrka kommun betalar ut ett finansiellt stöd på 130 000 kronor/år under 

respektive 2021 och 2022. 

En förskottsbetalning på 50 000 kronor har betalats till Botkyrka 

Närradioförening i april 2021. 

Resterande betalning för 2021 på 80 000 kronor kommer att faktureras av 

Botkyrka Närradioförening när samarbetsavtalet är undertecknat. 

2022 års finansiella stöd kommer att faktureras av Botkyrka 

Närradioförening i januari 2022. 

Botkyrka Närradioförening skickar e-faktura till Botkyrka kommun, enligt 

anvisningar på kommunens webbplats. 

Fakturorna ska märkas med BK13116100. 

Botkyrka kommun betalar ersättningen inom 30 dagar från inkommen 

faktura för ersättning enligt ovan. 

8. Avtalstid och uppsägning  
Samarbetsavtalet gäller för perioden 2021-01-01 – 2022-12-31. 

Uppsägning av avtalet innan avtalsperiodens slut sker med minst två 

månaders varsel från respektive part. 

9. Ändringar och tillägg 
Ändringar och tillägg till detta avtal ska vara skriftligt undertecknade av 

företrädare för Botkyrka kommun respektive Botkyrka Närradioförening. 

  

https://www.botkyrka.se/naringsliv-och-foretag/leverantor-och-utforare/skicka-faktura-till-kommunen
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10. Avtalsutväxling  
Detta avtal har signerats digitalt och kommer därefter skickas med e-post till 

vardera part. 

 

Botkyrka, 2021-06-10 

 

Botkyrka Närradioförening 

 

Björn Lagerstedt 

Ordförande Botkyrka Närradioförening 

 

 

Botkyrka kommun 

Ebba Östlin (S) 

Kommunstyrelsens ordförande 
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Referens Mottagare 
Ebba Östlin 
ebba.ostlin@botkyrka.se 

Kommunstyrelsen 

Finansiering av tillfällig 
fritidsgårdsverksamhet i Riksten 
(KS/2021:00435) 
Förslag till beslut 

1. Kommunstyrelsen beviljar kultur- och fritidsnämndens äskande om 
275 000 kronor ur kommunstyrelsens medel till förfogande i syfte att 
anordna tillfällig fritidsgårdsverksamhet i Riksten skola. 

 
2. Beslutet medför att skolans lokaler i Riksten fortsatt behöver stå till 

förfogande för den tillfälliga fritidsgårdsverksamheten. 
 

Sammanfattning 
I planerna på en ny skola i Riksten, enligt detaljplan 6, finns förslag på 
samlokaliserade kultur- och fritidslokaler för fritidsklubb och 
fritidsgårdsverksamhet. Detaljplanen har försenats ett flertal gånger vilket 
påverkar de äldre barnen i området. När barnen börjar högstadiet så finns 
ingen öppen fritidsverksamhet för dem att besöka. 
 
I mål och internbudget 2021 gav kultur- och fritidsnämnden i uppdrag till 
förvaltningen att utreda möjligheten att tidigarelägga fritidsgårdsverksamhet 
i Riksten. Utredningen har landat i ett förslag där verksamheten förläggs i 
skolans lokaler där den tillfälliga fritidsklubbsverksamheten redan 
genomförs och att förvaltningen genomför nödvändiga justeringar enligt 
skolledningens önskemål gällande larm och avgränsningar. Vidare bygger 
förslaget på att fritidsgården har öppet två kvällar i veckan och att kultur- 
och fritidsnämnden bekostar halva kostnaden (275 000 kr), vilket ryms inom 
befintlig budgetram. Resterande medel om 275 000 kronor äskas från 
kommunstyrelsens medel till förfogande. 
 

mailto:medborgarcenter@botkyrka.se
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För att kunna etablera avsedd verksamhet i Riksten måste lokalfrågan 
mellan utbildningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen lösas 
ut. Därav gäller detta beslut under förutsättning att en sådan 
överenskommelse träffas. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2021-
06-15. 
 
Beslut i ärendet fattades 2021-06-16. 
 
kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2021-
06-11. 
  

mailto:medborgarcenter@botkyrka.se
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Referens Mottagare 
Jesper Dahl 
jesper.dahl@botkyrka.se 

Kommunstyrelsen 

Finansiering av tillfällig 
fritidsgårdsverksamhet i Riksten 
Förslag till beslut 

1. Kommunstyrelsen beviljar kultur- och fritidsnämndens äskande om 
275 000 kronor ur kommunstyrelsens medel till förfogande i syfte att 
anordna tillfällig fritidsgårdsverksamhet i Riksten skola. 
 

2. Beslutet medför att skolans lokaler i Riksten fortsatt behöver stå till 
förfogande för den tillfälliga fritidsgårdsverksamheten. 

 

Sammanfattning 
I planerna på en ny skola i Riksten, enligt detaljplan 6, finns förslag på 
samlokaliserade kultur- och fritidslokaler för fritidsklubb och 
fritidsgårdsverksamhet. Detaljplanen har försenats ett flertal gånger vilket 
påverkar de äldre barnen i området. När barnen börjar högstadiet så finns 
ingen öppen fritidsverksamhet för dem att besöka. 
 
I mål och internbudget 2021 gav kultur- och fritidsnämnden i uppdrag till 
förvaltningen att utreda möjligheten att tidigarelägga fritidsgårdsverksamhet 
i Riksten. Utredningen har landat i ett förslag där verksamheten förläggs i 
skolans lokaler där den tillfälliga fritidsklubbsverksamheten redan 
genomförs och att förvaltningen genomför nödvändiga justeringar enligt 
skolledningens önskemål gällande larm och avgränsningar. Vidare bygger 
förslaget på att fritidsgården har öppet två kvällar i veckan och att kultur- 
och fritidsnämnden bekostar halva kostnaden (275 000 kr), vilket ryms inom 
befintlig budgetram. Resterande medel om 275 000 kronor äskas från 
kommunstyrelsens medel till förfogande. 
 
För att kunna etablera avsedd verksamhet i Riksten måste lokalfrågan 
mellan utbildningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen lösas 

mailto:medborgarcenter@botkyrka.se
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ut. Därav gäller detta beslut under förutsättning att en sådan 
överenskommelse träffas. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2021-
06-15. 
 
Beslut i ärendet fattades 2021-06-16. 
 
kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2021-
06-11.  
 
Peter Vesterholm 
t.f. kanslidirektör  
 

Bilagor 
Ordförandebeslut 2021-06-16. 
kultur- och fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse 2021-06-11.  
 

Expedieras till: 
Kommunstyrelsen 
kultur- och fritidsnämnden 

mailto:medborgarcenter@botkyrka.se


ORDFÖRANDEBESLUT 1[2] 

Kultur- och fritidsnämnden 2021-06-14 Dnr KFN/2021:00290 

 

 
Botkyrka Kommun · Kultur- och fritidsförvaltningen 

Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Org.nr: 212000–2882 · Bankgiro: 624-1061 
Hemsida: www.botkyrka.se · Kontaktcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se 

Referens Mottagare 

Robert Aslan 

robert.aslan@botkyrka.se 

Kultur- och fritidsnämnden 

 

 

Äskande av medel för utförande och drift av tillfällig 
fritidsgårdsverksamhet i Riksten 

Beslut 

1. Kultur- och fritidsnämnden äskar 275 000 kronor ur Kommunstyrelsens medel 
till förfogande i syfte att anordna tillfällig fritidsgårdsverksamhet i Riksten 
skola. 

 

2. Beslutet medför att skolans lokaler i Riksten fortsatt behöver stå till förfogande 
för den tillfälliga fritidsgårdsverksamheten. 

 

Sammanfattning 

I planerna på en ny skola i Riksten, enligt detaljplan 6, finns förslag på samlokaliserade 
kultur- och fritidslokaler för fritidsklubb och fritidsgårdsverksamhet. Detaljplanen har 
försenats ett flertal gånger vilket påverkar de äldre barnen i området. När barnen börjar 
högstadiet så finns ingen öppen fritidsverksamhet för dom att besöka. 

 
I mål och internbudget 2021 gav Kultur- och fritidsnämnden i uppdrag till förvaltningen 
att utreda möjligheten att tidigarelägga fritidsgårdsverksamhet i Riksten. Utredningen 
har landat i ett förslag där verksamheten förläggs i skolans lokaler där den tillfälliga 
fritidsklubbsverksamheten redan genomförs och att förvaltningen genomför nödvändiga 
justeringar enligt skolledningens önskemål gällande larm och avgränsningar. Vidare 
bygger förslaget på att fritidsgården har öppet två kvällar i veckan och att Kultur- och 
fritidsnämnden bekostar halva kostnaden (275 000 kr), vilket ryms inom befintlig 
budgetram. Resterande medel om 275 000 kronor äskas från Kommunstyrelsens medel 
till förfogande. 
 
För att kunna etablera avsedd verksamhet i Riksten måste lokalfrågan mellan 
utbildningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen lösas ut. Därav gäller detta 
beslut under förutsättning att en sådan överenskommelse träffas. 
 
Ärendet beskrivs i sin helhet i upprättad tjänsteskrivelse med diarienummer 
KFN/2021:00290–1. 
 

Comfact Signature Referensnummer: 15894SE
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Övrig information 

Enligt 6 kap. 39 § kommunallagen kan nämndens ordförande fatta beslut på nämndens 
vägnar i ärenden som är så brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas. 
Beslutet ska anmälas till nästkommande nämndsammanträde. Nu aktuellt ärende är så 
brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas. 

 

 

 

Robert Aslan (S) 

Ordförande Kultur- och fritidsnämnden 

Comfact Signature Referensnummer: 15894SE
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Referens Mottagare 
Helena Hellström   
helena.hellstrom@botkyrka.se 

Kultur- och fritidsnämnden 

Finansiering av tillfällig 
fritidsgårdsverksamhet i Riksten 
Förslag till beslut 
1. Kultur- och fritidsnämnden äskar 275 000 kronor ur kommunstyrelsens 

medel till förfogande i syfte att anordna tillfällig fritidsgårdsverksamhet 
i Riksten skola. 
 

2. Beslutet medför att skolans lokaler i Riksten fortsatt behöver stå till 
förfogande för den tillfälliga fritidsgårdsverksamheten. 

Sammanfattning 
I planerna på en ny skola i Riksten, enligt detaljplan 6, finns förslag på 
samlokaliserade kultur- och fritidslokaler för fritidsklubb och 
fritidsgårdsverksamhet. Detaljplanen har försenats ett flertal gånger vilket 
påverkar de äldre barnen i området. När barnen börjar högstadiet så finns 
ingen öppen fritidsverksamhet för dom att besöka. 
 
I mål och internbudget 2021 gav Kultur- och fritidsnämnden i uppdrag till 
förvaltningen att utreda möjligheten att tidigarelägga fritidsgårdsverksamhet 
i Riksten. Utredningen har landat i ett förslag där verksamheten förläggs i 
skolans lokaler där den tillfälliga fritidsklubbsverksamheten redan 
genomförs och att förvaltningen genomför nödvändiga justeringar enligt 
skolledningens önskemål gällande larm och avgränsningar. Vidare bygger 
förslaget på att fritidsgården har öppet två kvällar i veckan och att Kultur- 
och fritidsnämnden bekostar halva kostnaden (275 000 kr), vilket ryms inom 
befintlig budgetram. Resterande medel om 275 000 kronor äskas från 
kommunstyrelsens medel till förfogande. 
 
För att kunna etablera avsedd verksamhet i Riksten måste lokalfrågan 
mellan utbildningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen lösas 
ut. Därav gäller detta beslut under förutsättning att en sådan 
överenskommelse träffas. 

mailto:medborgarcenter@botkyrka.se
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Ärendet 
I mål och internbudget 2021 gav Kultur- och fritidsnämnden i uppdrag till 
förvaltningen att utreda möjligheten till en tidigareläggning av 
fritidsgårdsverksamhet i Riksten. Utredningen har landat i ett förslag där 
verksamheten förläggs i skolans lokaler där den tillfälliga 
fritidsklubbsverksamheten redan genomförs och att förvaltningen genomför 
nödvändiga justeringar enligt skolledningens önskemål gällande larm och 
avgränsningar. Vidare bygger förslaget på att fritidsgården har öppet två 
kvällar i veckan och att Kultur- och fritidsnämnden bekostar halva 
kostnaden (275 000 kr), vilket ryms inom befintlig budgetram och att 
resterande medel om 275 000 kronor äskas från Kommunstyrelsens medel 
till förfogande. 
 

Bakgrund 
Området Riksten har växt fram under flera etapper sedan översiktsplanen 
antogs av Botkyrka kommun 2003. I området bor för närvarande 2700 
personer, och runt år 2030 beräknas att antal bostäder i Riksten kommer 
uppgå till 3 500 stycken, vilket omfattar cirka 10 000–12 000 personer. 
 
I detaljplan, område 3, byggdes Rikstens skola, som stod klar i augusti 
2013. Under 2015 byggdes skolan ut och rymmer 600 elever från åk 0–9. 
 
Ytterligare en skola planeras byggas inom ram för detaljplan 6, där även 
samlokaliserade kultur- och fritidslokaler planeras. Förvaltningen 
presenterade i ”Kultur- och fritidsplan Riksten”, en lösning där man ser 
verksamhetsmässiga och ekonomiska fördelar genom att placeras fritids-
gård/klubb i samma byggnad som sporthallen. Detta möjliggör 
samutnyttjande av ytor och en resurseffektiv driftsorganisation, samtidigt 
som tryggheten stärks genom vuxen närvaro på fler tider i lokalerna. I 
Kultur- och fritidsnämndens investeringsbilaga 3.12 samlokaliseras därmed 
en ny fritidsgård/klubb i bygget av sporthallen. 

 
Kultur- och fritidsnämnden beviljades investeringsmedel i Mål och budget 
2018 för öppen fritidsverksamhet i samband med byggnationen av Rikstens 
skola nr 2 i Detaljplan 6. När detaljplanearbetet sköts upp och försenades 
beslutades istället om en temporär lösning för att kunna öppna en 
fritidsklubb. På så vis kunde kommunen också tillgodose sitt omsorgsansvar 
för barn 10-12 år. 
 
Sedan i augusti 2019, driver föreningen Vi Gör Rikstens fritidsklubb. 
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Nuläge 
De fortsatta förseningarna med Detaljplan 6 påverkar nu de äldre barnen i 
området. När barnen börjar högstadiet så finns ingen öppen 
fritidsverksamhet för dom att besöka. Det finns ett uttryckt behov av en 
fritidsgård som inte kan vänta tills 2026/2027 och genomförandet av 
detaljplan 6. Både nämnd och förvaltning har blivit uppvaktade i olika 
forum, genom Botkyrkadialogen, direktkontakt med medborgarna samt 
genom utföraren av fritidsklubben Vi Gör som har direktkontakt med barn 
och vårdnadshavare i området. 
 
Detta behov är anledningen till att Kultur- och fritidsnämnden uppdrog åt 
kultur- och fritidsförvaltningen att undersöka om det finns möjligheter att 
tidigarelägga fritidsgårdsverksamhet i Riksten. Förvaltningens bedömning 
är att den bästa lösningen för att kunna bedriva verksamheten i 
fritidsklubbens nuvarande lokaler är i Rikstens skola. 
 

Ekonomiska konsekvenser av beslutet 
Kultur- och fritidsförvaltningen har inte kostnadstäckning i befintlig ram för 
merkostnaderna av extra medel till utföraren eller driftsmedel för att utöka 
verksamheten att ha öppet även under fritidsgårdstid kvällar/helger.  
 
Driftskostnaden för en fritidsgårdsverksamhet för att driva verksamhet 
enligt befintlig standard är ca 1 500 000:-. Om inte verksamheten kan 
bedrivas i Rikstens skola utan behöver förläggas i lokal som ägs av externt 
fastighetsbolag så tillkommer kostnader för lokalhyra.  
 
För att ändå ha ett genomförbart erbjudande förslår förvaltningen en 
fritidsgårdsverksamhet som bedrivs 2 kvällar i veckan i skolans lokaler. 
Den totala kostnaden beräknas vara 550 000 kr varav hälften ryms inom 
Kultur- och fritidsnämndens befintliga ram. Övriga 275 000 kr äskas från 
Kommunstyrelsens medel till förfogande och är en förutsättning för att 
förslaget om den tillfälliga fritidsgården ska kunna genomföras. Sökta 
medel täcker höstens kostnader och kultur- och fritidsförvaltningen har för 
avsikt att äska fortsatta medel för 2022. 
 
 
 
Helena Hellström  Vivianne Coly 
Kultur- och fritidsdirektör  Enhetschef Ung fritid 
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